Első sorban egyházi férfiak számára írván, az apos
toli lelkületű főpap emléke iránti kegyedet is megkívánja, 
hogy statútumainak egyik legszebb és legfontosabb fe
jezetéből hosszabb részletet közöljek:

«Caput XII. De vita, honestate, habitu, studiis, ca
stitate, temperantia, aliisque virtutibus Canonicorum. — 
Spectaculum facti sumus Mundo et Angelis et homini
bus, inquit magnus Apostolus. Quam sententiam de se 
ipsis potissimum dictam existiment Ecclesiastici, qui ab 
ipso coelesti Magistro modo Lux mundi, cui exemplo 
praelucere, modo Sal terrae, id est terrenorum hominum, 
quos vitae iuxta ac doctrinae sale condire debeant, nun
cupantur.

A quibus proinde divino cultui mancipatis, quae 
vita et honestas exigatur, obscurum esse non potest. 
Certe si, quod dixit Sapiens, non est speciosa laus in 
ore peccatoris, nihil aeque curandum est iis, qui assu
munt testamentum Dei per os suum, et forma facti sunt 
gregis, quam ut eam quae est voluntas Dei, sanctifica
tionem excolant, ne quod futurum alicubi Deus commi
natur, magno omnium salutis periculo accedat. Erit sicut 
populus sic Sacerdos, quod fieret, si vocationis suae im- 
memores, malis saecularium moribus asueti pessumirent. 
Quare quae passim Sacri Canones et novissime Oeciunc- 
nica Tridentina Synodus de Vita et Honestate Clerico
rum tradit, atque Episcopis ut invigilent imponit, ea his 
nostris Constitutionibus, quo disciplina ecclesiastica et 
vita et moribus religiosior habeatur, monere, iuberc at
que decernere non praetermittimus. Igitur quoniam Eccle
siastici omnes non modo in statu mentis, sed et in ha
bitu corporis in exemplum positi sunt, ut per decentiam

1 Forgách. Constitutiones Cap. VIII.
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habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam osten
dant, omnes habitum deferant ordini suo ac dignitati 
congruentem, nimia brevitate, vel longitudine non notan
dum.

In omni vestitu color tantum niger adhibeatur, et 
violaceus; colare non artificiosum, sed simplex, ac mo
dice latum honeste reclinetur; annulum non induant, nisi 
quibus per proprium officii munus ad honoris gradus sit 
iure concessus.

Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi ceterique Clerici 
tonsura clericali sint insigniti, ad eam formam, quam 
ratio cuiusque ordinis postulat. Ita sint abraso capillo, 
ut tonsura conspicua sit omnibus, comam vero et bar
bam ne studiose nutriant. Barba a superiori labro ita 
rescindatur, ut pili in Sacrificio Missae Christi Domini 
Corpus et Sangvinem summentem non impediant.

Arma etiam sub habitu intelligimtur, quae ordinarie 
non deferant, nisi proficiscendum sit ad loca periculosa. 
Nam Clericorum arma sunt orationes et lachrimae. Cho
reas publicas aut privatas non agent, et quo ad eius fieri 
poterit, non spectabunt, personati non incedant. Aleis et 
Taxilis non ludent, maxime ob pecuniam, fabulis, Comc- 
diisque profanis, hastiludiis et inanibus spectaculis non 
intererunt. Cruciamenta maleficorum hominum non spe
ctent, nisi adesse debeant consolandi gratia, familiam ha
beant modestam, in cuius mores et pietatem invigilent, 
Diebus festis Missam et Concionem audire compellant, 
inhonestos, maledicos, ebriosos luxuriosos in domibus 
suis non patiantur. Non in commessationibus et ebrieta
tibus, sed ut sobrie vivamus depraedieat Apostolus. Ideo 
Clerici minus honestis conviviis ne intersint, sed nec 
ipsi convivia in quibus potissimi vacent instituant, neque 
ad bibendum vel aequales haustus provocent, aut multas 
horas in mensis consumant, sed sobrie edentes et biben
tes surgant et discedant.

Clerico modulandum est in divinis Officiis, itaque 
ne abutatur sua voce ad prophanas cantiones, atque ad 
voluptarias, deliciosasque laicorum oblectationes, nec ha
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beant libros musicos obscoenos, nec legant, in mensis et 
conviviis laicalibus omnino non cantent.

Et ne ecclesiastici ministerii dignitas vilescat, com- 
messationes eiusmodi vitent. Cauponas et tabernas omnino 
eis interdicimus, nisi in itinere necessitatis causa. Ab il
licitis quoque venationibus, aucupiis abstineant. In ge
nere ea morum integritate polleant, ut merito (quod ait 
Tridentina Synodus) Ecclesiae Senatus dici possint.

Quicimque his, quae ad vitam et honestatem Cleri
corum pertinent, cuiuscunque gradus et ordinis, et digni
tatis fuerit, non obediverit, is aut salutari poenitentia, 
aut pecunia, aut suspensione ab ordinum munere et be
neficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficiis, ut 
praecipitur in Canone Apostolién, aut certe uno aut plu
ribus simul ex iis poenis, aut etiam gravioribus pro modo 
culpae Episcopi arbitratu iuridice mulctetur. Qui iterum 
in eadem re peccaverit, is duplicata poena pro ratione 
criminis plectatur.

Magna et salutaris populo fideli utilitas ex eo exi- 
stit, cum Clerus is est, qui et doctrina et vitae moribus 
praelucet, ad quos vel uti spiritualis et ecclesiasticae mi
litiae labores repetat homo ecclesiasticus se vocatum esse, 
et non ad inertiam atque ignaviam. Itaque quod illis 
tempus reliquum erit a divinis officiis, et in frequentan
dis Ecclesiis, id omne non in rerum seculariuni collo
quiis, profanisque actionibus, sed in divinarum literarum 
studiis et in coelestium rerum contemplatione, et sanctis 
piisque officiis, et domestica honesta occupatione et cura 
traducant.